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Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce

Bożena Budzik

8 marca 1990 roku sejm „kontraktowy” uchwalił ustawę o samorządzie gminnym, a 27 maja 
tegoż roku odbyły się pierwsze w III RP w pełni wolne i demokratyczne wybory do blisko 2,5 ty-
siąca rad gmin. Samorządy otrzymały własne źródła dochodów, co otworzyło drogę do tego, aby 
społeczności lokalne same decydowały w sprawach, które ich dotyczą. I tak, po ponad 50 latach, 
zaczęła odradzać się samorządność…

Czy my, jako Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce, dobrze wykorzystaliśmy minione dwudzie-
stopięciolecie? Czy przypadający w tym roku srebrny jubileusz jest dla mieszkańców naszej „Małej 
Ojczyzny” źródłem satysfakcji i zadowolenia z przemian, które tu zaszły? Ufam, że tak, dlatego 
z wielką przyjemnością oddaję w Państwa ręce publikację, która tym nieco starszym przypomni, 
a dla młodszych będzie kompendium wiadomości o przemianach, które się dokonały na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Zachęcam do lektury, albowiem pamięć o wydarzeniach z przeszłości to ważny element 
naszej wspólnej tożsamości.

PRZEDMOWA
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I WSTĘP 

Demokracja obywatelska stanowi jeden z fundamentów ustrojo-
wych III Rzeczypospolitej. Jest ona przeciwieństwem funkcjonującego 
w Polsce do 1989 r. systemu autorytarnego, ograniczającego wolność 
i prawa publiczne obywateli. Jak się powszechnie uważa istota systemu 
demokracji obywatelskiej realizuje się najpełniej w samorządzie, który 
powinien być formą samoobrony społeczeństwa przed biurokracją 
scentralizowanego państwa. 

Jednym z największych osiągnięć procesu transformacji społecz-
no-politycznej w Polsce jest szeroka decentralizacja sfery władztwa 
publicznego. W znaczeniu prawa administracyjnego decentralizacja jest 
rozumiana jako system, w którym istnieje większa liczba samodzielnych 
ośrodków dysponujących kompetencjami publicznoprawnymi przy 
jednym centralnym. Decentralizacja to zatem procedura przekazywania 
zorganizowanym korporacyjnie grupom obywateli pewnych funkcji 
publicznych zastrzeżonych dotąd do kompetencji rządu centralnego. 
Nie ulega wątpliwości, że reforma samorządowa stworzyła fundament 
demokratycznego ładu w państwie. Samorządy powstały po to, aby 
realizować zadania lokalne i regionalne, które były trudne do wykonania 
przez organy rządowe na poziomie krajowym. Kiedy w 1990 roku reakty-
wowano samorząd terytorialny trudno było przypuszczać, że będzie to 
tak skuteczna forma sprawowania władzy publicznej. Zapoczątkowane 
wówczas przemiany wyzwoliły we wspólnotach lokalnych nową siłę 
i zapał do efektywnego gospodarowania mieniem komunalnym i nale-
żytego wypełnienia wobec mieszkańców zadań publicznych.
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II SAMORZĄD TERYTORIALNY W OKRESIE 
TRANSFORMACJI USTROJOWEJ W POLSCE

Rozwój idei samorządności jest jednym z kluczowych czynni-
ków, które przyczyniły się do demokratyzacji systemu politycznego 
w Polsce. Proces ten kształtował się na wielu płaszczyznach, obej-
mując różne formy samorządu. Od początku przemian ustrojowych 
w Polsce, sięgających końca lat 80. XX wieku, zdano sobie sprawę, że 
najlepszym sposobem zapewnienia obywatelom wpływu na politykę 
prowadzoną przez władze jest szeroka decentralizacja administra-
cji publicznej.

Współczesny samorząd terytorialny i jego udział w sprawo-
waniu władzy publicznej sprecyzowany został 9 grudnia 1989 roku 
w ustawie o zmianie Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
Zmieniono wówczas nazwę Państwa na Rzeczpospolitą Polską, 
a art. 5 zmienionej Konstytucji stanowił, iż „Rzeczpospolita Polska 
gwarantuje udział samorządu terytorialnego w sprawowaniu władzy 
oraz swobodę działalności innych form samorządu”. Z kolei w art. 
6 zapisano: „Rzeczpospolita Polska gwarantuje swobodę działalno-
ści gospodarczej bez względu na formę własności; ograniczenie tej 
swobody może nastąpić jedynie w ustawie”.

8 marca 1990 roku ponownie zmieniono Konstytucję, która była 
już Konstytucją Rzeczpospolitej Polskiej. Zmiana ugruntowała podsta-
wy działania samorządu terytorialnego. Zdefiniowano tu pojęcie gmi-
ny, określono jej ustrój i zadania. Zagwarantowano sądową ochronę 
niezależności gminy oraz nadano gminom osobowość prawną. 

Tego samego dnia Sejm uchwalił również ustawę o samo-
rządzie terytorialnym. Określała ona zasady ustroju i funkcjono-
wania samorządu. Po dzień dzisiejszy ocenia się, że była to jedna 
z najważniejszych zmian ustrojowych po roku 1989. Przywracając 
samorząd gminny, wyraźnie nawiązano do tradycji z czasów II 
Rzeczypospolitej. Do zakresu działalności gminy zaliczono wszyst-
kie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, nie zastrzeżone usta-
wami na rzecz innych podmiotów.

27 maja 1990 roku odbyły się pierwsze, historyczne wybory 
samorządowe do rad gmin. Na ich podstawie od czerwca 1990 roku 
działały już samorządy gmin, natomiast pierwsza ustawa o docho-
dach gmin i zasadach ich subwencjonowania w roku 1991 została 
uchwalona dopiero w grudniu 1990 roku. 

Według zamierzeń twórców reformy podstawowymi celami 
jej wprowadzenia miała być decentralizacja państwa poprzez 
przeniesienie wielu zadań i kompetencji z centrum do samorządu, 
uporządkowanie ładu terytorialnego, zmiana systemu finansów 
publicznych, budowa demokratycznych instytucji społeczeństwa 
obywatelskiego oraz przystosowanie organizacji terytorialnej 
państwa i struktur samorządu do standardów Unii Europejskiej, co 
w przyszłości miało być szczególnie pomocne w kontekście imple-
mentacji wspólnotowej polityki regionalnej.
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III CHARAKTERYSTYKA GMINY

Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce położona jest w północno-
-wschodniej części powiatu ostrowskiego, leży w południowej części 
Wysoczyzny Kaliskiej w dorzeczu rzeki Prosny. Graniczy z miastem 
Kalisz i gminami: Godziesze, Gołuchów, Ostrów Wielkopolski, 
Sieroszewice. Na obszarze 12 499 ha zamieszkuje tutaj około 15 400 
mieszkańców. Droga krajowa nr 25 przebiegająca przez teren gminy 
i miasta łączy jedne z największych miast województwa wielkopol-
skiego, jakimi są Kalisz i Ostrów Wielkopolski.

Usytuowanie to stanowi o atrakcyjności gminy pod względem 
gospodarczym i terenowym. Ukształtowanie terenu, położonego 
w paśmie nizin wielkopolskich zalicza się do równinnych, chociaż wy-
stępują też w niewielkim zakresie tereny o znaczniejszym obniżeniu 
w dolinie rzeki Prosny na odcinku Leziona – Śmiłów - Osiek, gdzie 
bezwzględna wysokość n.p.m. wynosi ok. 106-109 m. Występują 
również tereny wyżej położone na pograniczu z gminą Sieroszewice 
w pasie od Śliwnik do Leziony, gdzie bezwzględna wysokość wynosi 
144-147 m. 

Poza wymienionymi rejonami odbiegającymi pod względem 
ukształtowania wysokościowego pozostały teren gminy jest położo-
ny na poziomie 128-138 m. n.p.m. Jak wynika z powyższych danych 
ukształtowanie terenu gminy jest dość jednolite. Stwarza to dobre 
warunki w zagospodarowaniu przestrzennym, jak i rolniczym, a po-
nadto nie powoduje zwiększania kosztów związanych z gospodaro-
waniem na tych terenach.

Na obszarze gminy nie stwierdzono dotychczas istnienia złóż 
naturalnych istotnych dla gospodarki narodowej i gminy. Jedynymi 
złożami naturalnymi są niewielkie ilości piasku i zasobów wodnych. 
Złoża piasku występują głównie w rejonach najwyżej położonych, 
czyli w okolicach Śliwnik, Strzegowy i Leziony. Zasoby wodonośne 
w największej ilości znajdują się w rejonie Śmiłowa i Osieka, w mniej-
szym zakresie w dolinie rzeki Ołobok na pograniczu z gminą Ostrów 
Wielkopolski i miejscowością Czachory. Stanowią one bazę wody 
pitnej dla Ostrowa Wielkopolskiego i Kalisza. 

Na terenie gminy Nowe Skalmierzyce został ustanowiony 
obszar chronionego krajobrazu obejmujący dolinę rzek Ołoboku 
i Prosny oraz południową część doliny Ciemnej. Leżą tam grunty wsi 
Biskupic Ołobocznych, Śliwnik, Leziony, Śmiłowa i Osieka. Ich łączna 
powierzchnia wynosi 838,00 ha, co stanowi 6,70 % obszaru gminy, 
w tym: 735 ha grunty orne, 43 ha lasy, 25 ha łąki, 10 ha wody, 25 ha 
pozostałe tereny.

W skład gminy wchodzi 26 wsi sołeckich: Biskupice, Biskupice 
Ołoboczne, Boczków, Chotów, Droszew, Fabianów, Gałązki Małe, 
Gałązki Wielkie, Głóski, Gniazdów, Gostyczyna, Kotowiecko, 
Kurów, Kościuszków, Leziona, Mączniki, Miedzianów, Ociąż, Osiek, 
Skalmierzyce, Strzegowa, Śliwniki, Trkusów, Węgry i Żakowice.
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IV WŁADZE SAMORZĄDOWE  
NA PRZESTRZENI LAT 1990-2015

KADENCJA 1990 – 1994
ZARZĄD GMINY I MIASTA
Burmistrz: Stanisław Zachwyc (do VIII 1992), Bożena Budzik (od IX 1992)
Zastępca/wiceburmistrz: Bożena Budzik (funkcja społeczna od 1990 
do 1992)
Członkowie zarządu: Stanisław Ławniczak, Kazimierz Kubiak, Tomasz 
Ławniczak, Dariusz Ignor, Edward Świtalski 
Sekretarz: Kazimierz Patalas (do IV 1993) Zdzisław Mielczarek (od 
V 1993)
Skarbnik: Irena Karasiewicz (do XII 1990) Jadwiga Wojtkowska (od 
I 1991 do III 1992) Kazimierz Ciesiółka (od IV 1992)

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Daniel Sztandera
Skład Rady Gminy : Józef Banach, Kazimierz Czajczyński, Irena 
Frąszczak, Zenon Herbich, Dariusz Ignor, Stanisław Jeżyk (do IV 1993), 
Janusz Karpała, Jan Kłobuszyński, Edward Kobza, Wincenty Kruszyk, 
Kazimierz Kubiak, Mieczysław Kułton, Stanisław Ławniczak, Tomasz 
Ławniczak, Józef Marek, Maciej Olejnik, Stanisław Pawlak, Antoni 
Pietrzak, Jan Rataj, Jan Sikora, Eugeniusz Smółka, Czesław Stasiak, 
Edward Świtalski, Jerzy Koncman (od VIII 1993). 

SOŁTYSI
Biskupice – Czesław Wojtczak, Biskupice Ołoboczne – Jan Sikora, 
Boczków – Zbigniew Liberski, Chotów – Edward Kobza, Dobrzec 

– Lucjan Różalski, Droszew – Józef Napadłek, Fabianów – Tadeusz 
Olejnik, Gałązki Małe – Franciszek Płóciennik, Gałązki Wielkie – Maria 
Józefowicz, Głóski – Stanisław Łaski, Gniazdów – Kazimierz Brzeziński, 
Gostyczyna – Antoni Pietrzak, Kotowiecko – Alojzy Spaleniak, 
Kurów-Kościuszków – Stanisław Dominik, Leziona – Henryk Zduński, 
Mączniki – Wincenty Światły, Miedzianów – Stanisław Tabaka, Nowe 
Skalmierzyce – Władysław Puszkarek, Ociąż – Józef Marciniak, Osiek 
– Dominik Strzyż, Skalmierzyce – Jan Woźniak, Strzegowa – Marian 
Maciejewski, Sulisławie – Kazimierz Mikuła, Sulisławie Kolonia – Maciej 
Ignor, Śliwniki – Mieczysław Gzieł, Śmiłów – Józef Strzyż, Trkusów – 
Tadeusz Idzior, Węgry – Bernard Skalski, Żakowice – Krystyna Mucha

KADENCJA 1994 – 1998
ZARZĄD GMINY I MIASTA
Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz, sekretarz: Zdzisław Mielczarek (od VI 1995)
Członkowie zarządu: Zbigniew Grzelak, Władysław Puszkarek, 
Stanisław Pawlak, Jan Sikora, Jerzy Koncman
Skarbnik: Kazimierz Ciesiółka

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Gabiś
Skład Rady Gminy: Anna Armanowska, Józef Banach, Irena Frąszczak, 
Zbigniew Grzelak, Kazimierz Jakubiak, Edward Kobza, Jerzy Koncman, 
Kazimierz Kubiak, Krzysztof Kubica, Stanisław Ławniczak, Marek 
Michalak, Zenon Michaś, Kazimierz Mikuła, Stanisław Pawlak, Władysław 
Puszkarek, Jan Sikora, Kazimierz Sipka, Alojzy Spaleniak, Józef Strzyż, 
Józef Szymczak, Elżbieta Świrta, Antoni Tyrakowski, Jan Woźniak.
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SOŁTYSI
Biskupice – Czesław Wojtczak, Biskupice Ołoboczne – Jan Sikora, 
Boczków – Zbigniew Liberski, Chotów – Edward Kobza, Dobrzec – 
Lucjan Różalski, Droszew – Józef Napadłek, Fabianów – Mieczysław 
Sitek, Gałązki Małe – Franciszek Płóciennik, Gałązki Wielkie – Maria 
Józefowicz, Głóski – Stanisław Łaski, Gniazdów – Kazimierz Brzeziński, 
Gostyczyna – Karol Pietrzak, Kotowiecko – Stanisław Cierniak, 
Kościuszków – Bronisław Stempniak, Kurów – Stanisław Dominik, 
Leziona – Henryk Zduński, Mączniki – Maria Passia, Miedzianów 
– Stanisław Tabaka, Nowe Skalmierzyce – Czesław Stasiak, Ociąż – 
Józef Marciniak, Osiek – Marian Strzyż, Skalmierzyce – Jan Woźniak, 
Strzegowa – Marian Maciejewski, Sulisławie – Kazimierz Mikuła, 
Sulisławie Kolonia – Zofia Kaczmarek, Śliwniki – Mieczysław Gzieł, 
Śmiłów – Józef Strzyż, Trkusów – Tadeusz Idzior, Węgry – Bernard 
Skalski, Żakowice – Krystyna Mucha

KADENCJA 1998 – 2002

ZARZĄD MIASTA
Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz, sekretarz: Zdzisław Mielczarek 
Członkowie zarządu: Maria Witkowska, Józef Marciniak, Jerzy 
Wojtczak, Jerzy Koncman (do 2000), Jerzy Kwiasowski (do 2000)
Skarbnik: Kazimierz Ciesiółka 

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Gabiś
Skład Rady Gminy: Stanisław Błaszczyk, Dorota Bukowska-Miluśka, 
Stanisław Cierniak, Józef Czubak, Ludwik Faber, Julia Garcarek, 
Tadeusz Gierz, Zbigniew Grzelak, Jolanta Jackowska, Zbigniew Jeżyk, 
Edward Kobza, Jerzy Kwiasowski (do 2000), Andrzej Ławniczak, 
Józef Marciniak, Kazimierz Mikuła (do 2000), Kazimierz Sipka, Józef 
Strzyż, Elżbieta Świrta, Henryk Wawrzyniak, Anna Wieleba, Maria 
Witkowska, Jerzy Wojtczak, Ryszard Jasiński (od 2000). 

SOŁTYSI
Biskupice – Stanisław Król, Biskupice Ołoboczne – Jan Sikora, 
Boczków – Zbigniew Budzik, Chotów – Józef Wojciechowski, Dobrzec 
– Lucjan Różalski do 2000 r., Droszew – Józef Napadłek, Fabianów 
– Mieczysław Sitek, Gałązki Małe – Jerzy Pawlak, Gałązki Wielkie – 
Stanisław Kucharski, Głóski – Jacek Ciesiółka, Gniazdów – Kazimierz 
Brzeziński, Gostyczyna – Karol Pietrzak, Kotowiecko – Stanisław 
Cierniak, Kościuszków – Bronisław Stempniak, Kurów – Stanisław 
Dominik, Leziona – Mieczysław Jurga, Mączniki – Maria Passia, 
Miedzianów – Stanisław Kułton, Nowe Skalmierzyce – Kazimierz 
Tacik, Ociąż – Józef Marciniak, Osiek – Marian Strzyż, Skalmierzyce 
– Ignacy Kasprzak, Strzegowa – Marian Maciejewski, Sulisławie – 
Kazimierz Mikuła do 2000 r., Sulisławie Kolonia – Zofia Kaczmarek 
do 2000 r., Śliwniki – Mieczysław Kowalczyk, Śmiłów – Józef Strzyż, 
Trkusów – Tadeusz Idzior, Węgry – Bernard Skalski, Żakowice – 
Krystyna Mucha
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KADENCJA 2002 – 2006

Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz, sekretarz: Zdzisław Mielczarek
Skarbnik: Kazimierz Ciesiółka

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Sipka
Skład Rady Gminy: Marian Brzeziński, Elżbieta Budzik, Stanisław 
Cierniak, Tadeusz Gierz, Arkadiusz Gmerek, Grażyna Ignor, 
Kazimierz Jakubiak, Józef Marciniak, Andrzej Pływaczyk, Ewa Pussak, 
Mieczysław Sitek, Józef Stasiak, Teresa Stasiak, Józef Strzyż (do 
VI 2008)

SOŁTYSI
Biskupice – Stanisław Król, Biskupice Ołoboczne – Jan Sikora, 
Boczków – Zbigniew Budzik, Chotów – Józef Wojciechowski, 
Droszew – Józef Napadłek, Fabianów – Mieczysław Sitek, Gałązki 
Małe – Jerzy Pawlak, Gałązki Wielkie – Stanisław Kucharski, Głóski 
– Jacek Ciesiółka, Gniazdów – Kazimierz Brzeziński, Gostyczyna 
– Karol Pietrzak, Kotowiecko – Stanisław Cierniak, Kościuszków – 
Karol Bukowski, Kurów – Zbigniew Stodolny, Leziona – Mieczysław 
Jurga, Mączniki – Maria Passia, Miedzianów – Stanisław Kułton, 
Nowe Skalmierzyce – Kazimierz Tacik/Teresa Stasiak, Ociąż – Józef 
Marciniak, Osiek – Paweł Bartczak, Skalmierzyce – Ignacy Kasprzak, 
Strzegowa – Marian Maciejewski, Śliwniki – Mieczysław Kowalczyk, 
Śmiłów – Józef Strzyż, Trkusów – Tadeusz Idzior, Węgry – Bernard 
Skalski, Żakowice – Krystyna Mucha

KADENCJA 2006 – 2010

Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz, sekretarz: Zdzisław Mielczarek
Skarbnik: Kazimierz Ciesiółka 

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Sipka
Skład Rady Gminy: Tomasz Brucki, Marian Brzeziński, Stanisław 
Cierniak, Tadeusz Gierz, Arkadiusz Gmerek, Ignacy Kasprzak, 
Józef Marciniak, Andrzej Pływaczyk, Karol Pietrzak (od IX 2008), 
Ewa Pussak, Mieczysław Sitek, Józef Stasiak, Grzegorz Świec, 
Małgorzata Walczak.

SOŁTYSI
Biskupice – Stanisław Król, Biskupice Ołoboczne – Jan Sikora, 
Boczków – Zbigniew Budzik, Chotów – Krystyna Ziemniak, Droszew 
– Józef Napadłek, Fabianów – Mieczysław Sitek, Gałązki Małe – 
Jerzy Pawlak, Gałązki Wielkie – Stanisław Kucharski, Głóski – Jacek 
Ciesiółka, Gniazdów – Kazimierz Brzeziński, Gostyczyna – Karol 
Pietrzak, Kotowiecko – Stanisław Cierniak, Kościuszków – Karol 
Bukowski, Kurów – Zbigniew Stodolny, Leziona – Mieczysław Jurga, 
Mączniki – Maria Passia, Miedzianów – Stanisław Kułton, Nowe 
Skalmierzyce – Agnieszka Witczak, Ociąż – Józef Marciniak, Osiek 
– Paweł Bartczak, Skalmierzyce – Ignacy Kasprzak, Strzegowa – 
Marian Maciejewski, Śliwniki – Mieczysław Kowalczyk, Śmiłów 
– Józef Strzyż, Trkusów – Tadeusz Idzior, Węgry – Bernard Skalski, 
Żakowice – Zofia Spaleniak
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KADENCJA 2010 – 2014

Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz: Zdzisław Mielczarek (do III 2014) Michał 
Ciupka (od III 2014)
Sekretarz: Zdzisław Mielczarek 
Skarbnik: Kazimierz Ciesiółka (do IV 2011) Bolesław Borkowski (od V 2011)

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Sipka
Skład Rady Gminy: Paweł Błaszczyk, Marian Brzeziński, Andrzej Bugaj, 
Tadeusz Gierz, Arkadiusz Gmerek, Jan Korzeniewski, Józef Marciniak, 
Karol Pietrzak, Ewa Pussak, Mieczysław Sitek, Józef Stasiak, Krzysztof 
Stępniak, Małgorzata Walczak, Agnieszka Witczak (do III 2011 i od VI 2011).

SOŁTYSI
Biskupice – Zofia Wojtczak, Biskupice Ołoboczne – Mirosław Nowacki, 
Boczków – Zbigniew Budzik, Chotów – Krystyna Ziemniak, Droszew 
– Józef Napadłek, Fabianów – Mieczysław Sitek, Gałązki Małe – Jerzy 
Pawlak, Gałązki Wielkie – Stanisław Kucharski, Głóski – Jacek Ciesiółka, 
Gniazdów – Ewelina Jakubowska, Gostyczyna – Karol Pietrzak, 
Kotowiecko – Jan Korzeniewski, Kościuszków – Karol Bukowski, Kurów 
– Zofia Misiak, Leziona – Wiesław Wawrzyniak, Mączniki – Bogusława 
Krawczyńska, Miedzianów – Stanisław Kułton, Nowe Skalmierzyce – 
Agnieszka Witczak, Ociąż – Józef Marciniak, Osiek – Paweł Bartczak, 
Skalmierzyce – Ignacy Kasprzak, Strzegowa – Renata Nogaj, Śliwniki – 
Mieczysław Kowalczyk, Śmiłów – Józef Strzyż, Trkusów – Ewa Woźnicka, 
Węgry – Bernard Skalski, Żakowice – Zofia Spaleniak

KADENCJA 2014 – 2018
 
Burmistrz: Bożena Budzik
Zastępca/wiceburmistrz: Michał Ciupka 
Sekretarz: Zdzisław Mielczarek
Skarbnik: Bolesław Borkowski

RADA GMINY I MIASTA
Przewodniczący: Kazimierz Sipka 
Skład Rady Gminy: Paweł Błaszczyk, Marian Brzeziński, Andrzej 
Bugaj, Tadeusz Gierz, Grażyna Jaś, Jan Korzeniewski, Józef Marciniak, 
Stanisław Pawlak, Józef Strzyż, Józef Stasiak, Krzysztof Stępniak, 
Małgorzata Walczak, Agnieszka Witczak, Grzegorz Wojciechowski. 

SOŁTYSI
Biskupice – Zofia Wojtczak, Biskupice Ołoboczne – Mirosław 
Nowacki, Boczków – Konrad Ignasiak, Chotów – Krystyna Ziemniak, 
Droszew – Józef Napadłek, Fabianów – Maria Dolińska, Gałązki 
Małe – Jerzy Pawlak, Gałązki Wielkie – Stanisław Kucharski, Głóski 
– Zdzisław Ciesiółka, Gniazdów – Ewelina Jakubowska, Gostyczyna – 
Karol Pietrzak, Kotowiecko – Jan Korzeniewski, Kościuszków – Karol 
Bukowski, Kurów – Zofia Misiak, Leziona – Wiesław Wawrzyniak, 
Mączniki – Bogusława Krawczyńska, Miedzianów – Natalia Maj-
Tabaka, Nowe Skalmierzyce – Tadeusz Orzechowski, Ociąż – Józef 
Marciniak, Osiek – Paweł Bartczak, Skalmierzyce – Ignacy Kasprzak, 
Strzegowa – Renata Nogaj, Śliwniki – Mieczysław Kowalczyk, Śmiłów 
– Monika Tomala, Trkusów – Ewa Woźnicka, Węgry – Kazimierz 
Staszczuk, Żakowice – Zofia Spaleniak.
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V BUDŻET GMINY NA PRZESTRZENI LAT

Poniżej przedstawiamy jak kształtował się budżet Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce na przestrzeni 25 lat.

Rok Dochody (ogółem) Wydatki (ogółem)
1990 745 501,60 zł 757 204,50 zł
1991 1 297 055,80 zł 1 069 092,10 zł
1992 1 654 203,38 zł 1 394 748,00 zł
1993 2 428 493,17 zł 2 426 668,20 zł
1994 3 109 157,76 zł 3 077 830,14 zł
1995 4 569 762,92 zł 4 177 004,66 zł
1996 10 167 992,31 zł 10 686 983,75 zł
1997 12 939 658,46 zł 13 740 295,95 zł
1998 12 958 982,56 zł 13 336 580,92 zł
1999 14 804 271,84 zł 15 607 833,54 zł
2000 16 010 852,62 zł 16 664 419,72 zł
2001 17 243 827,27 zł 18 621 930,32 zł
2002 18 677 517,03 zł 19 608 233,42 zł

Rok Dochody (ogółem) Wydatki (ogółem)
2003 19 182 818,89 zł 21 124 947,30 zł
2004 22 897 794,94 zł 21 202 884,43 zł
2005 24 876 509,16 zł 24 280 172,06 zł
2006 27 386 821,38 zł 29 817 419,29 zł
2007 31 206 387,58 zł 29 312 701,73 zł
2008 32 289 945,61 zł 32 097 727,56 zł
2009 32 243 457,03 zł 32 527 250,93 zł
2010 37 400 861,63 zł 37 644 696,90 zł
2011 41 562 792,77 zł 39 050 571,09 zł
2012 43 987 464,92 zł 44 507 989,39 zł
2013 46 562 591,02 zł 46 761 066,82 zł
2014 50 231 842,66 zł 50 931 939,58 zł
2015 50 616 841,00 zł 54 145 673,00 zł
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Minione 25 lat w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce zaowocowały 
wieloma znaczącymi inwestycjami zarówno w zakresie oświaty, budowy 
oraz modernizacji świetlic wiejskich, infrastruktury drogowej, jak i kana-
lizacji sanitarnej czy wodociągowej.

Swoistą rewolucję przeszedł gminny system oświaty. Jego dzisiejsza 
baza to 11 placówek dydaktyczno-wychowawczych, do których uczęszcza 
blisko 2000 dzieci. Funkcjonują tu 2 gimnazja, 7 szkół podstawowych, 
4 przedszkola, a od grudnia br. przy Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach zacznie działać żłobek. Zmodernizowane w tym 
czasie placówki oświatowe zyskały nowoczesny wygląd poprzez komplek-
sowe remonty budynków, nowe elewacje, budowę boisk wielofunkcyjnych, 
monitoring wizyjny czy sale dydaktyczne wyposażone w nowoczesny sprzęt 
multimedialny i tablice interaktywne. W ostatnim okresie wybudowano 
przedszkole w Ociążu. Zorganizowano nowy system dożywiania dzieci, 
który zapewnia świeże, ciepłe i zdrowe posiłki dla uczniów. W latach 2008-
2014 Gmina i Miasto pozyskała ponad 3 mln zł ze środków Unii Europejskiej 
na realizację 8 projektów edukacyjnych rozwijających zdolności i wyrów-
nujących szanse uczniów z terenu gminy. Pozyskana wiedza przełożyła 
się na jakość kształcenia i wyniki osiągane podczas egzaminów podsu-
mowujących poszczególne etapy edukacyjne. Wysoko wykwalifikowana 
kadra pedagogiczna i stworzone warunki kształcenia zapewniają uczniom 
najwyższy poziom edukacji. Jednocześnie samorząd pozostaje otwarty na 
potrzeby mieszkańców i zmiany zachodzące w systemie oświaty. 

Dzięki staraniom samorządu w 2006 r. w granicach administracyj-
nych miejscowości Ociąż utworzono podstrefę Łódzkiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej, której powierzchnia wynosi obecnie ponad 40 ha. Funkcjonują 
tu jedne z największych firm w regionie, dające miejsca pracy tysiącom ludzi.

Do najważniejszych dokonań inwestycyjnych okresu 1990 – 2015 
można zaliczyć również: 64 km wybudowanych dróg gminnych, prawie 
14 km chodników oraz liczne parkingi. W 2009 Nowe Skalmierzyce 
zyskały obwodnicę, która znacząco usprawniła połączenie pomiędzy 
Ostrowem Wielkopolskim a Kaliszem, odciążyła od nadmiernego 
ruchu a także zapewniła mieszkańcom większe bezpieczeństwo. 
W trosce o jego wysoki poziom samorząd zakupił dla wszystkich 7 jed-
nostek OSP z terenu Gminy nowoczesne samochody pożarnicze oraz 
doposażył je w specjalistyczny sprzęt ratowniczy.

Całkowicie zmodernizowano system oświetlenia drogowego, za-
stępując energochłonne lampy nowoczesnymi oprawami sodowymi. 

Wykonano również spore inwestycje w zakresie budów, moderni-
zacji lub remontów sal wiejskich. Takie prace wykonano w aż dwunastu 
wsiach: Biskupicach Ołobocznych, Chotowie, Droszewie, Fabianowie, 
Gałązkach Wielkich, Gostyczynie, Lezionie, Miedzianowie, Ociążu, 
Osieku, Strzegowie oraz Trkusowie. 

Poza świetlicami mieszkańcy zyskali także inne ważne budynki 
użyteczności publicznej: nowy dom przedpogrzebowy przy cmenta-
rzu komunalnym w Nowych Skalmierzycach oraz budynek biurowca 
Wielobranżowego Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o., do 
którego byłej siedziby przeniesiono Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Zmodernizowano także ośrodek zdrowia i Urząd Gminy 
i Miasta. Do użytku oddano targowisko miejskie, park miejski, ogródek 
jordanowski a także – wespół z Gminą Sieroszewice – Międzygminne 
Składowisko Odpadów Komunalnych w Psarach.

Samorząd poczynił także działania w zakresie prac podpo-
wierzchniowych, które przyniosły prawie 52 km sieci kanalizacyjnej 
oraz 110 km sieci wodociągowej.

VI INWESTYCJE
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„Pod Kasztanami”  
w Nowych Skalmierzycach
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Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Ociążu
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Publiczne przedszkole nr 1 „Jarzębinka” w Nowych Skalmierzycach
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Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach
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Spółdzielnia Mleczarska Lazur Szkoła Podstawowa  
im. Marii Konopnickiej w Droszewie
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Mała filharmonia Ul. Okólna w Nowych Skalmierzycach
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Szkoła Podstawowa im. bł. ks. J. N. Chrzana w Gostyczynie
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Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi  
im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach
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